passion, ce n'est pas uniquement parce que tu es pauvre mais parce qu'étant pauvre tu n'embrasses, pas avec joie la pauvreté ; voilà pourquoi je te trouve malheureux : *Sanè dignus es lacrymis, ob hoc quod miserum te existimas, non ideo quod pauper es.* (St.-Chrysost. Serm. 2. ep. ad Philip.)

VI. Considérez en outre , que supporter patiemment les douleurs et les infirmités , c'est s'emparer à l'avance d'une grande portion de la couronné qui nous est préparée dans le ciel. Un malade se plaint que , dans son état d'infirmité , il ne peut rien faire ; ah ! comme il se trompe : il peut tout faire au contraire , car tout est remplacé par sa résignation et sa patience dans ses douleurs.

VII. St.-François de Sales dit : C'est toute la science des saints que de souffrir constamment pour Jésus-Christ , et c'est par-là que nous avançons en sainteté. Et l'Apôtre : *quem diligit Dominus castigat , flagellat autem omnem filium quem recipit.* ( Hébr. XII. 6. ) Aussi Jésus-Christ disait un jour à Stè.-Thérèse : « Sache que les âmes que mon père aime et favorise sont celles qu'il éprouve par les plus grandes douleurs. » Job s'écrie à cause de cela : *Si bona suscipimus de manu Domini, mala quare non suscipiamus ?* ( Job. II. X. ) C'est-à-dire , si nous avons reçu volontiers de Dieu les biens , dont on peut jouir sur cette terre , pourquoi n'accepterions-nous pas avec plus de joie encore les tribulations, bien autrement profitables que la prospérité ?

VIII. Les tribulations les plus cruelles pour une âme sainte sont les tentations dont le démon se sert pour nous porter à offenser Dieu ; mais aussi qui les chasse et les souffre avec patience en recourant à l'aide de Dieu , acquiert par elles un bien plus grand mérite : *Fidelis autem Deus est qui non patietur vos tentari supra*

*id quod potestis , sed faciet etiam cum tentatione proventum ut possistis sustinere.* (1. Cor. x. 13.) C'est pour cela que Dieu permet que nous soyons tourmentés par les tentations , afin qu'en les chassant nous en ayons plus de mérite. *Beati qui lugent , dit le Seigneur , quoniam ipsi consolabuntur.* ( Matth. v. 5. ) Heureux , dit aussi l'Apôtre , puisque nos tribulations sont si courtes , et si légères en comparaison de l'immensité de gloire qu'elles nous font acquérir dans le ciel : *Quod in præsenti est momentaneum et leve tribulationis nostræ , supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operatur in nobis.* (2. Cor. iv. 17.)

IX. Il est donc nécessaire , dit St.-Chrysostôme , de souffrir sans murmure les tribulations , car si vous les acceptez avec résignation , *magna lucraberis* , vous faites un gain inappréciable , tandis que si vous les prenez avec mauvaise volonté , loin de diminuer votre misère , vous l'augmentez : *Si autem ægrè feres , neque calamitatem minorem facies et majorem reddes procellam.* (Vide Hom. 64. ad Pop.) Nous n'avons pas de meilleur moyen si nous voulons nous sauver : *Per multas operationes oportet introire in regnum Dei.* (Act. xiv. 21.) Un grand serviteur de Dieu disait , que le ciel était une demeure destinée aux pauvres , aux persécutés , à ceux qui souffrent l'humiliation et l'affliction ; car tels ont été tous les martyrs et tous les saints. D'où St.-Paul conclut ; *Patientia enim vobis necessaria est ut voluntatem Dei facientes reportetis remissionem.* (Hébr. x. 36.) Mais , dit St.-Cyprien , parlant des souffrances des Saints : *Quid hæc ad Dei servos quos paradusos invitat ?* (Epit. à Démétr.) Que peuvent offrir de difficile à supporter les courtes afflictions de cette vie à ceux qui se confient à la promesse des joies éternelles du paradis ?